Bundan dolayı burada, günümüzde hala
üzerinde tartışılan Arapça öğretimi konusunda bir metod denemesini gündeme
getirmeye veslle olabileceği düşüncesi ile Hacı İbrahim Efendi ve kurduğu Daru't
ta'l1m bahis konusu edilecektir.

Hayatı:

Hacı İbrahim Efendi, Hicaz Valisi Şerif Paşa'nın kahyası olan İsmail
Efendi'nin oğlu olup 1242/1826 tarihinde istanbul'da Tophane'de dünyaya geLmiş
tir. İlk öğrenimini mahalle mektebinde yaptıkan sonra Bayezit Camii'nde Kdjiye
şerhi olan Molla Cami'ye2 kadar okumuştu. Bu dersleri yetersiz bulan İbrahim
Efendi, o yıllarda henüz basılmamış olan ve talebe arasında Şeyh Radiyy diye tanı
nan Radıyyüddin el-İsterabad1'nin (ö. 686/1287-8) yine Ktifiye şerhi olan Arapça
gramer kitabını kopye ederek Arapçasını ilerietmeye çalışmış, Arapça ibarelerden
mana çıkartacak ~eviye ye. gelmişti. Babası İsmail Efendi, Şerif Paşa ile Hicaz'a

İstanbul'da 26-27 Ekim I 996 tarihinde Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Felsefe ve Din
Bilinıleri Bölümü, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fak!iltesi İslam Araştırmaları Merkezi ve istan- .

Eser ta
mamlanamamıştır. Hacı İbrahim Efendi, bu eserinde metni açıklarken yer yer zarfi
ri gördüğü tenkidleri de yapar. Bunun yanında şerhin dışına çıkıp münasebet düşü
rerek Edebiyat-ı Cedlde mensupianna tenkid oklarını yönelttiği de olur.

5- SG!f Tercemesi: (İstanbul 1304/1887). Daru't-ta'llm Mektebi talebelerine
Arapc;a öğretmek için yazılmıştır. Cüz cüz neşredilen eserin son sayfasındaki kay
da göre telif, Rebiulahir I 305 1 Aralık I 887' de tamamlanmıştır.

6- Nahiv Tercemesi: (İstanbul I304,I306,I323). Cüz cüz neşredilen bu eser
de Daru't-ta'Iim Mektebi talebelerine Arapça'nın nahvini (sentaks) öğretmek mak
sadıyla yazılmıştır.

I& Resmi vazifelerin
den emekliye ayrıldıktan sonra, kendisini tamamen eğitim ve matbfıat faaliyetleri
ne veren Hacı İbrahim Efendi'nin, başarılı çalışmalarını takdirle karşılayan Sultan
IL Abdulhamid, I 885 yılında "ma'rifete iltifat" gösterip Rüsfımat Emini Edi b
Efendi'nin konağını satın alarak, Daru't-ta'lim Mektebi'ne hibe etti.I9 Ancak rnek
tebin ilkokul kısmı, 1304/1886'da tamire ihtiyaç duyulması sebebiyle, Koska'da
(Bayezid) ki Abdusselam Tekkesi karşısında bulunan Şeyh Şamil Efendi Konağı
diye bilinen konak kiralanarak oraya nakledilmiştir.20

c- Ddru't-ta'lim'in Statüsü ve Faaliyet Biçimi:

Daru't-ta'lim Mektebi, ibtidai (ilkokul) ve Rüşdiyesi (Ortaokul) bulunan bir
özel okul idi.

e- Dciru't-ta'lfm'de Uygulanan Arapça Öğretim Metodu:

Hacı İbrahim'in vefatından sonra onun izini takip eden ve Daru't-ta'llm'de
muallimlik yapmış olanlardan Ali Ali Efendi tarafından açılan Daru't-tedrls'e ait
1307/1890 yılında basılan talimatnameye göre bu okullardaki öğretim medodu
şöyle.Ydi: .

"Her bir muallim sabahleyin okuttuğu ders eğer Sarf ve Nahiv'den ise
şiikirdana tekrar ettirip her bir ferdin birer birer hata ve galattan salim olarak ikinci
teneffuse kadar okutturacak, geçmiş derslerden dahi sual ve

Devrin medreselerinde Arapça öğrenmek için I 5-20 yılını feda eden talebe-
l eri, hem bu zaman israfından kurtarmak hem de İslamiyet'in öğrenilmesine vesile
olan bu dilin öğretilmesini dini bir veeibe kabul eden Hacı İbrahim Efendi'nin ö
lümünden sonra kurduğu bu müessese, Daru't-ta'llm, Daru'l-ilın ve Daru't-tedrls ·
diye bölünmeye marfiz kaldı (1307/1889). Bunlardan Daru'l-ilm, Daru't-ta'llm ile

29 Musa Aksoy, a.g.e., s.l 00.
30 Hacı İbrahim, Hikemiyydt-ı Arabiyye; Musa Aksoy, a.g.e., s.33-35